[image: image1.png]

	CÂMARA MUNICIPAL DE LONDRINA
Estado do Paraná

EMENDA MODIFICATIVA No  01 AO

PROJETO DE RESOLUÇÃO No 3/2009

Dê-se ao artigo 98s parágrafos 1o a 3o do artigo 98 transcrito no artigo 1o do Projeto de Resolução no 3/2009, a seguinte redação:

“Art. 98.
O comparecimento do Vereador às sessões ordinárias e extraordinárias será auferido por meio de seu voto a pelo menos 75% (setenta e cinco por cento) do total das votações das matérias constantes da pauta principal da respectiva sessão, excluídas as matérias com pedido de urgência.

§1o
O vereador em representação oficial desta Casa ou de comissão será considerado para todos os efeitos presente à sessão.

§ 2o
Será atribuída falta ao vereador que não comparecer ou não atingir o percentual especificado neste artigo e esta será descontada dos subsídios mensais à razão de um trinta avos.

§ 3o
É facultado ao vereador justificar por escrito a sua ausência e, se esta se der por motivo justo, assim considerado pelo Presidente da Câmara, não haverá o desconto de que trata o parágrafo anterior.”

Sala das Sessões, 3 de abril de 2009.

Vereador Sandra Graça